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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na ženství jako na jeden z dnešních fenoménů.

Specifikuje se především na kult krásy, který se prolíná do každodenního života a ovlivňuje

nespočet žen na celém světe. Je zde nastíněn z pohledu různých odvětví, ale i jeho historický

a náboženský kontext. Mým základním úkolem bylo ukázat, kam až může vést podceňování

tolik obávaného jevu vytvořeného společností.

Důležitou kapitolu této bakalářské práce tvoří informace o poruchách příjmu potravy.

Nejzávažnější problém vidím v podceňování kultu, který byl vytvořen kolem pojímání krásy

a přim můžeme vidět, že v některých případech končí až osobní tragédií.

Nezbytnou součástí této práce je i kapitola zabývající se možností léčby a podpory

nemocného člověka.

Annotation

This thesis deals with feminity as one of nowadays phenomenons. It aims especially

on cult of beauty which penetrates everyday's life and influences countless women all over

the world. This work shows the issue from various perspectives including it's historical and

religious context.

My main goal was to show how far can lead underestimating of such a redoubtable

phenomen created by the society.

Important chapter of this thesis deals with the failure of food intake. The most serious

problem I see in underestimating the kult created arround the attitude of beauty while we can

see, that in some cases it ends as a personal tragedy.

Essential part of this thesis is a chapter dealing with options of treatment and support

of a diseased person.
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Úvod

Každá žena jistě někdy v životě pocítila pocity méněcennosti, studu či nespokojenosti

se svým tělem. V dnešní společnosti je to přiměřená reakce vytvořená pod tíhou tlaku, který

na ženy dnešního světa vytváří media.

V této práci se pokusím nahlížet na krásu ze všech stran a kontextů, které souvisí s

běžným životem, ale i z pohledu historického či náboženského jako důkaz, že krása není jen

prázdný pojem, ale fenomén, který ovlivnil životy žen i mužů napříč společností i

náboženstvím.

Dnešní žena je mnohem křehčí a zranitelnější než ženy minulých století. Společnost,

která drží v rukách media jako svůj nejsilnější nástroj ovládají životy žen v nepředstavitelné

míře. Jednotlivosti a stimuly, které se zdají být bezvýznamné se soustřeďují a vytváří tíživý

tlak, který se projevuje v denním životě ženy a ona mnohdy ani nevnímá jeho původ.

Zdánlivě by se mohlo zdát malicherným zabývat se v průběhu celé práce tématem

krásy, ale ráda bych právě zde ukázala, že tomu tak není. Fenomén, který dokáže ovlivnit

život žen, ale i mužů natolik, že jejich její krajností může být až smrt v důsledku nevyléčené

poruchy přijmu potravy.
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1. Osobnost muže a ženy

Sledováním mužů a žen v jejich každodenním životě docházíme k závěrům, které

ukazují jednoznačné vzorce chování. V oblasti nezávislosti výrazně vítězí muži. Muži jsou

nezávislejší, oproti ženám také útočnější. Dalšími typicky mužskými charakteristikami

dominujícími nad typickými pro ženy jsou statečnost, otevřenost, extroverze, přesvědčení o

vlastních schopnostech a především vyhrávají v oblasti sebevědomí. Muži jsou obecně

sebevědomější než ženy. Oproti tomu ženy se vyznačují větší citlivostí, závislostí, projevují

větší zájem o oblast mezilidských vztahů, jsou introvertní a orientované na domov, projevují

také větší citovou labilitu.

Jan Poněšický (Poněšický, 2003) se ve svém pojednání na téma srovnání ženských a

mužských vlastností obrací na podání ženskosti a mužskosti C.G. Junga a jeho následovníků.

Na to zde navazuje vyzdvižením důležitosti logiky, rozumu a věcnosti. Tyto vlastnosti jsou u

mužů často záměrně udržovány z důvodu snadnějšího zamezení citovým projevům

charakteristickým pro ženské jednání, prožívání a reagování. „Nahrazují subjektivitu

objektivitou, aby získali kontrolu; vědění je předpokladem moci…“ (Poněšický, 2003,

str.110) Muži se tedy oproti ženám vyhýbají, možná až obávají, emocionality a empatie.

Úloha a rozhodování prostřednictvím citu je přesunuto do pozadí. Úloha citu se tedy stává

druhořadnou na úkor rozumu a objektivity. Především znevýhodnění a nejistí se cítí muži

v emočním vztahu se ženami. Proto upřednostňují všeobecnou nadřazenost rozumu a

ženských charakteristikám jako je jejich odlišná logika, myšlení, úsudek či zvídavost se

vysmívají.

Ženské nevědomí je naproti tomu spíše obrazotvorné, nezaměřuje se na konkrétní

detail, ale obsáhne širší kontext. Konečný úsudek není zaměřen na zásadu, konkrétnost,

jednotlivost, ale jde o celkový vztah a člověka. Důležitým bodem ale také je, že ženy se často

z důvodů emocionality vyhýbají a jsou hůře schopný snášet výtky a kritiku, kterou si mohou

vysvětlovat „jako odmítnutí či jako skvrnu na jejich atraktivitě“ . (Poněšický, 2003, str.113)

Naopak charakteristickou je pro ženu oproti mužskému rozumu intuice, prostřednictvím

které se ženy řídí stejně, jako jsou muži primárně směřováni rozumem.

Dostali jsme se tedy k rozdílnému postoji vůči světu, kde mužský princip je spíše

asimilační, „tj. p řizpůsobení si okolí sobě samému,“ (Poněšický, 2003, str.113) což je spjato
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s mužskou agresivitou. Ženský princip naopak akomodační, ve smyslu „aktivního

naslouchání se schopností čekání.“ (Poněšický, 2003, str.113)

Karsten Hartmut (Karsten, 2006, str. 24-25) uvádí soubor vlastností, které se

pravidelně opakují vždy, když se charakterizují ženské a mužské „typické“ vlastnosti:

Ženy jsou: Muži jsou:

bezmocné agresivní

citově založené aktivní

emocionální autoritativní

empatické bojovní

jemné ctižádostiví

parádnice dobrodruzi

milovnice dětí dominantní

mírné neohrožení

náladové nesnadno zranitelní

nelogické nezávislí

nerozhodné objektivní a věcné

nesamostatné odhodlaní

něžné odolní

ohleduplné odvážní až opovážliví

pasivní panovační

pečlivé a opatrné podnikaví

plné pozornosti přímí

poslušné racionální

povolné realističtí

přitažlivé a dráždivé rozhodní

příjemné rozvážní

přívětivé sebejistí

senzibilní sebevědomí

slabé schopni sebeovládání

soucitné silní a energičtí

šarmantní soutěživí

taktní spolehliví

toužící po jistotě stateční a smělí

úzkostné tvrdí

vyžadující ochranu velcí a silní

zaměřené na rodinu vůdci

závislé vyrovnaní

žvanivé zodpovědní

a – muži nepláčou
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2. Krása

„D ělat a vytvářet jsou obecné požadavky mužského charakteru, zatímco být

pro radost z bytí patří více ženskému světu“ (Corneau, 2000, str. 76)

Krása je jako pojem velmi složitý a těžko u tohoto pojmu nalézáme definici výstižnou

a obsahující všechny aspekty, které je možné zahrnout. Pojetí krásy je proměnlivé z pohledu

času, ale i napříč společností a jednotlivými kulturami. Uvědomění si krásy z roviny

historické se velmi vyvíjelo. Kult krásy a lidského těla se začal formovat až v době, kdy tomu

bylo člověku dovoleno, tedy ve chvílích, kdy nemusel bojovat o holý život, o své vlastní

přežití. Do dnešní doby se však fenomén krásy transformoval do podoby a míry značného

přeceňování, což může vést k vzniku mnoha problémům, ať už na úrovni osobní či

společenské. Tento proces však stále není ukončen, dále se vyvíjí, mění a žije.

Estetické vědomí se úměrně vyvíjí s vyspělostí intelektu dané kultury. (Neumann,

1999) Tedy samotné uvědomění a pojetí krásy je podmíněno stavem společnosti a na druhou

stranu můžeme vidět, co o dané společnosti vypovídá.

Antické Řecko je charakteristické tím, že krása se nevyskytuje jako samostatný

fenomén. Vždy je spjata s jinou vlastností (milý, správný, umírněný, vhodný, lahodící

smyslům..). Nemůžeme však u Řeků opomenout ideál kalokagathie, vyjadřující krásu těla i

duše, spojenou tak do krásy psychofyzické. Řecká mytologie říká, že vláda nad světem je

plně harmonizována. Tuto harmonii určují čtyři pravidla, která jsou napsána na delfském

chrámu. Jedním z výroků je i tvrzení „co je správné, to je krásné“.

Věc či objekt mnohdy nazýváme krásným, když má očekávající, tedy ty


[…]


zodpovědnosti. Jedním z hlavních důvodů, proč jsou ženy brány jako zodpovědnější je fakt,

že svoje problém začínají řešit dříve a tudíž i dříve vyhledají odbornou pomoc a to z vlastní

iniciativy. Ženy nemají tak velké problémy se svěřováním se se svými obtížemi a přemýšlení

nad nimi a nad možnostmi řešení. Muži neradi žádají o pomoc a pokud tak již učiní, většinou

na doporučení třetí osoby. Dostanou od někoho doporučení, ale stejně projevují nedůvěru

vůči sociálním pracovníkům a jejich schopnosti jim pomoci. Nechtějí požádat o pomoc a

svěřovat se, prioritní je pro ně nejlépe rychlé dosažení pomoci bez zaměření a důležitosti

cesty k dosažení řešení. Muži přímočaře vyjádří své požadavky. Ženy v opozici proti této

mužské přímočarosti příliš používají manipulaci a záměrné uvádění neprav. Dokáží lhát

velmi obratně a věrohodně. Muži tolik zdatní v tomto nejsou. Ve výjimečných případech se

však muži projevují ženský,i charakteristikami a jsou ochotni své problémy řešit vstřícně a

starostlivě. Z pohledu vztahu se sociální pracovníkem je to ale bráno negativně, protože

v ocích respondentů dosahovali nálepky zženštilosti a dostávají se tak do slepé uličky.

„Na jednu stranu byly vlastnosti žen potřebné k překonání těžkého ženského osudu

vnímány jako dobré, ale zároveň k ženám směřovala vyšší očekávání, a pokud je nenaplnily,

„mohly spadnout z větší výšky“, zatímco muži „příliš nemohli zklamat“.“ (Scourfield, J. B.

2001. „Constructing women in child protection work.“ Child and Family Social Work, Vol.

6, No. 1: 77–78.)
Potřeby klientů a klientek byly také respondenty definovány odlišně. Prioritní

potřebou při kontaktu se sociálním pracovníkem u žen je potřeba vědomí, že se mohou a mají

komu vypovídat, že budou vyslyšeni a je tu někdo, kde se jim bude snažit pomoci. Uvádějí

dále, že tento vztah často může zajít až za hranice profesionálního vztahu a proto pracovníci

musí být v kontaktu s ženami mnohem obezřetnější. Muži se orientují na stručná, jasná fakta

a projevují minimum emocí.

V oblasti rovných příležitostí se mimo jiné sociální pracovníci zabývali i faktem

finanční závislost. Z hlediska hmotné nouze hodnotili ženy jako ty, které jsou v lepším

postavení. Společenské postavení ženy je mnohem lepší, když má přítele, od kterého se může

nechat vydržovat, než když je tomu naopak. Takový vztah je pak posuzován jako

nepřirozený Závislost je zde tedy hodnocena jako výhoda. Hovoří zde tedy o principu

založeném na mužském modelu role živitele

Na této studii můžeme vidět, že hraje velkou roli, je-li klientem sociálního pracovníka

muž či žena a i přes předpokládanou profesionalitu existují genderové stereotypy, se kterými

se musíme vypořádat.
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Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl shrnout veškeré získané poznatky za účelem

poukázat na některé problematické a sporné oblasti související s pojímáním ženského těla a

tělesnosti. S tím pak úzce souviselo nastínění možnosti, kam až může kult krásy vést a jaké

s ním souvisí rizika. Tato práce se zaměřuje na ženu a na to, jak ji může společnost a to

především prostřednictvím médií ovlivnit.

K tomu, aby bylo možné poukázat na jednu z problematických oblastí, za kterou

považuji vznik poruch příjmu potravy, bylo nutné definovat některé skutečnosti. To, jak

společnost soudobá, ale i minulá pohlíží a pohlížela na krásu a na ženu jako osobnost

takovou. Ohlíží se ale i na náboženské aspekty, které hrají nemalou roli.

Práce se nejprve zaměřuje na charakteristické vlastnosti, které jsou typické pro ženské

chování a pojímání ženskosti. Tato část odkazuje k tomu, že dle společenského vnímání je

krása jednoznačně ženský artikl a neodmyslitelně patří k ženě každé doby a kultury.

Následující kapitola se snaží definovat právě krásu a mýtus, který byl kolem tohoto

fenoménu vytvořen. Snaží se vykreslit, nakolik ovlivňuje společnost a media osobní život a

jeho jednotlivá odvětví každé ženy žijící v dnešní společnosti. Žena musí kultu krásy čelit

takřka na každém kroku a to i v zaměstnání, kde je přístup k ní a její úspěchy či neúspěchy

jsou právě tímto ovlivněny. Žena pod tíhou těchto okolností ztrácí zdravé sebevědomí a její

vnímání sebe samé se stává mnohdy zkreslené. Nezdraví přístup ke svému tělu a k sobě samé

může vyústit v mnohé psychosociální problémy a mnohdy může končit i poruchami příjmu

potravy, což vidím jako nejzávažnější problém a možný následek kultu krásy dnešní

společnosti.

Za důležité jsem považoval zmínit možnosti terapie pacientů trpících poruchou přijmu

potravy, jelikož se jedná o onemocnění, které ohrožuje mnohé ženy, ale i v menší míře muže,

na jejich životech. Zde se jedná především o rodinou terapii, jako velmi významnou

podpůrnou metodu, která napomáhá klientům v urovnání rodinných vztahů, vytvoření

příznivého klimatu, který chrání nemocného před opětnou recidivou. Je zde tedy kladen

důraz na prevenci. Tuto možnost terapie jsem zmínila především z důvodu významu rodiny

na každého jedince. Na jeho sebevědomí, sebepojetí, vnímání své osoby, ale i okolního světa.

Účelem této práce bylo ukázat, jak mocným nástrojem se může stát mnohdy

podceňovaný, jindy přeceňovaný fenomén, jakým je krása.
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