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V c své bakalářské práci se studentka zaměřila na fenomén ženství, který zpracovava
v kontextu krásy, náboženství a tělesné hmotnosti v souvislosti s poruchami příjmu potravy.
V krátké poslední kapitole si všímá ženy jako klientky sociální práce.

Vlastní text dosahuje požadovaných 40stran, použitá literatura je dostatečně rozsáhlá.

Připomínky:

Předl0žená bakalářská práce je kompilací, na které je patrná uspěchanost a nesystematičnost,
zřejm~ v důsledku nedostatečné přípravy"a promyšlení konceptu zpracovaného tématu.
Počínaje - pro mě nepříliš srozumitelnou - anotací a hrubými chybami v anglickém překladu
klíčových slov, prolín~í se celou prací (včetně Závěru) na každé straně nepochopitelně

zformulované věty s četnými pravopisnými chybami a překlepy. Čtenář si tak často musí
domýšlet, co chtěla autorka v textu vlastně vyjádřit.

Jazyková a stylistická úroveň práce není dobrá, v důsledku toho text místy až postrádá smysl.

Vzhledem k uvedeným připomínkám ponechávám na zvážení státnicové komise hodnocení
této bakalářské práce a rozhodnutí navrhnout její přepracování především po stylistické a
jazykové stránce. Větší pečlivost lze doporučit i ve vztahu k celistvosti a výstižnosti tématu a
souvislostem mezi zvolenými kapitolami.
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